
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS
BR 158 - Km 405 - Caixa postal 106 - Laranjeiras do Sul - Paraná CEP 85301-970

eng.alimentos@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

ATO DELIBERATIVO Nº 01/CCEAL/UFFS/2017

Delibera sobre inserção de componentes curriculares
na matriz curricular 2016 do Curso de Graduação em
Engenharia de Alimentos.

A Coordenação  do  Curso  de  Graduação  em  Engenharia  de  Alimentos  do  Campus
Laranjeiras do Sul, no uso de suas atribuições legais,  e de acordo com decisão tomada pelo
Colegiado do Curso, em reunião realizada no dia 23 de agosto de 2017, registrada na Ata nº
08/2017,

DELIBERA:

Art. 1º Ficam criados os seguintes componentes curriculares:

a) Tópicos especiais I, II e III com 3 créditos cada;

b) Tópicos especiais IV, V e VI com 2 créditos cada;

c) Tópicos especiais VII e VIII com 4 créditos cada; e,

d) Tópicos especiais IX e X com 1 crédito cada.

Parágrafo Único: O Colegiado optou por não predefinir o rol de temáticas no PPC (Plano
Pedagógico do Curso). A temática será informada no semestre anterior a oferta do CCR através
de memorando endereçado à DOP (Diretoria de Organização Pedagógica.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Sala 307 do Bloco A do Campus Laranjeiras do Sul, 4ª Reunião Ordinária, em Laranjeiras
do Sul-SC, 23 de agosto de 2017.

GUSTAVO HENRIQUE FIDELIS DOS SANTOS
Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Alimentos

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ls

gp
d.

uf
fs

.e
du

.b
r/

at
en

di
m

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

/d
oc

um
en

to
 M

E
M

   
35

/C
C

E
A

L 
- 

LS
/U

F
F

S
/2

01
7 

e 
o 

có
di

go
 F

M
9V

99
0X

D
oc

um
en

to
 N

at
o 

D
ig

ita
l a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 G
U

S
T

A
V

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 F
ID

E
LI

S
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 2
7/

11
/2

01
7 

às
 1

7:
19

:3
2 

, c
om

 fu
nd

am
en

to
 d

a 
P

or
ta

ria
 n

° 
10

44
/G

R
/U

F
F

S
/2

01
7 

da
 U

F
F

S
.


